
COMUNE DI SANTA SEVERINA
(Provincia di Crotone)

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N°  40   DEL   17-05-2019  .

OGGETTO:
APPROVAZIONE CONVENZIONE PER LA GESTIONE DEL CAMPO
SPORTIVO "PINO GAGLIARDI" CON LA SOCIETA' F.C. SANTA SEVERINA
2012 - SPESA A CARICO DELL'ENTE

L'anno  duemiladiciannove il giorno  diciassette del mese di maggio alle ore 14:15 in Santa
Severina e nella Casa comunale, appositamente convocata dal Sindaco con l’osservanza
delle modalità prescritte, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

Componenti in carica Carica ricoperta P/A

Dott. Salvatore Giordano SINDACO P

Avv. Pietro Vigna ASSESSORE P

Dott.ssa Donatella Nocita VICE SINDACO A

TOTALE PRESENTI    2 ASSENTI    1

Partecipa alla seduta con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Segretario
Comunale  Aloisio Teresa Maria.

Assume la presidenza il Dott. Salvatore Giordano, in qualità di SINDACO pro-
tempore, il quale, riconosciuto il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta
e passa alla trattazione dell'argomento in oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

ESAMINATA la proposta di deliberazione formulata dal Responsabile dell’AREA
AMMINISTRATIVA avente ad oggetto: “APPROVAZIONE CONVENZIONE PER LA
GESTIONE DEL CAMPO SPORTIVO "PINO GAGLIARDI" CON LA SOCIETA' F.C.
SANTA SEVERINA 2012 - SPESA A CARICO DELL'ENTE";

VISTO l’art. 48 del T.U.E.L. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.;

VISTI i pareri favorevoli di cui all’art. 49, comma 1, D.Lgs. 267/2000 espressi sulla sopra
indicata proposta di deliberazione;

RITENUTA l’anzidetta proposta di deliberazione meritevole di approvazione;

CON VOTI unanimi espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

Copia del documento informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata
ai sensi dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.



di approvare la proposta di deliberazione meglio specificata in narrativa che si1.
allega al presente provvedimento, unitamente ai pareri di cui all’art. 49, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000 espressi sulla medesima, per formarne parte integrante e
sostanziale;

di demandare la cura degli adempimenti gestionali conseguenti al presente2.
provvedimento al responsabile di AREA meglio specificato in narrativa.

LA GIUNTA COMUNALE

RISCONTRATONE l’urgenza;
CON VOTI UNANIMI espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4,
del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con il Decreto legislativo
18.08.2000, n. 267.

***********

Copia del documento informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata
ai sensi dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.



COMUNE DI SANTA SEVERINA
(Provincia di Crotone)

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 46 del 17-05-2019

OGGETTO:
APPROVAZIONE CONVENZIONE PER LA GESTIONE DEL CAMPO
SPORTIVO "PINO GAGLIARDI" CON LA SOCIETA' F.C. SANTA SEVERINA
2012 - SPESA A CARICO DELL'ENTE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che è compito dell'Amministrazione Comunale promuovere le attività sportive
particolarmente tra le giovani generazioni, nonché incoraggiare e favorire la pratica
sportiva nelle sue varie discipline, intesa non solo come momento agonistico ma anche
come impiego del tempo libero finalizzato ad uno sviluppo psico-fisico equilibrato della
personalità umana e come momento aggregativo e sociale per un miglioramento della
qualità della vita di tutti i cittadini;

CONSIDERATO che :
l’Amministrazione comunale sostiene il sistema sportivo locale principalmente attraverso la-

messa a disposizione di strutture e impianti sportivi;
l’utilizzo degli impianti sportivi di proprietà comunale è definito secondo regole e criteri volti a-

consentire l’ottimizzazione dell’offerta e a garantire alle Associazioni sportive un quadro
strutturale di riferimento ampio, nei termini previsti dall’art. 90, comma 26 della  Legge n.
289/2002;
l’ottimizzazione dell’uso degli impianti sportivi è realizzabile mediante l’affidamento in gestione-

in via preferenziale alle Associazioni, alle Società sportive dilettantistiche, agli Enti di
promozione sportiva, alle federazioni sportive, come delineato dal comma 25 del richiamato
art. 90 della Legge n. 289/2002;
per l’affidamento in gestione si ritiene opportuno far ricorso al “modello a budget”, che-

permette di stabilire precisamente gli oneri a carico dell’affidatario degli impianti e,
contestualmente, di definire gli oneri a carico dell’Ente Locale quale proprietario dell'impianto;

VISTA la richiesta acquisita al protocollo di questo Ente al n° 9077 del 27/12/2018,
presentata dal Presidente della F.C. SANTA SEVERINA 2012, con la quale si chiede la
concessione del campo di calcio “Pino Gagliardi”, sito in Santa Severina, Via Giordano
Bruno per svolgere il regolare campionato di 1̂ categoria.

CONSIDERATO che :
la locale squadra F.C. SANTA SEVERINA 2012 milita nel campionato regionale di 1̂-
Categoria, ove sta raggiungendo buoni risultati;
la F.C. SANTA SEVERINA 2012 è regolarmente iscritta alla Federazione Italiana Gioco-
Calcio;

Copia del documento informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata
ai sensi dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.



Il campionato regionale di calcio è una delle manifestazioni sportive maggiormente sentite tra i-
giovani che praticano sport e tra gli studenti delle scuole presenti nel territorio.
L’articolo 4, comma 6, Dl n. 95/2012 prevede che gli enti di diritto privato che forniscono servizi-
a favore dell’amministrazione stessa, anche a titolo gratuito, non possono ricevere contributi a
carico delle finanze pubbliche, escludendo tuttavia dal divieto, tra le altre, le associazioni
sportive dilettantistiche di cui all’articolo 90, Legge n. 289/2002.

RITENUTO opportuno accogliere tale richiesta e di approvare apposita convenzione
disciplinante  i criteri per la concessione del campo di calcio;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dai Responsabili
dei Servizi interessati ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

VISTO il D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.;
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO il Regolamento di contabilità vigente

PROPONE CHE LA GIUNTA DELIBERI

Di ritenere la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;1.
Di approvare l’allegata convenzione per l’affidamento in gestione del campo sportivo2.
comunale;
Di concedere dell’Associazione F.C. SANTA SEVERINA 2012, con sede in Santa3.
Severina  Via Andrea Cefaly, 55, rappresentata dal suo Presidente, il campo di calcio
“Pino Gagliardi”, sito in Santa Severina, Via Giordano Bruno per la durata di anni uno
decorrente dalla data della stipula della convenzione;
Di dare atto che l’onere per il Comune concernente la presente concessione è stimato4.
in €. 2.500,00 (duemilacinquecento/00) e trova regolare copertura nel competente
capitolo del bilancio;
Di autorizzare il Responsabile dell’Ufficio tecnico alla firma della convenzione di che5.
trattasi;
Di stabilire che l’erogazione del contributo dovrà avvenire successivamente alla stipula6.
della convenzione;
Di demandare al Responsabile dell’Ufficio tecnico il controllo dell’avvenuto rispetto7.
delle disposizioni contrattuali;
Di demandare al Responsabile del Servizio Finanziario - Patrimonio ogni ulteriore8.
incombenza tecnica amministrativa relativa alla presente deliberazione.
Di dichiarare con separata votazione, stante l’urgenza, la presente proposta di9.
deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.. 134, comma 4, del D.Lgs n.
267/2000

IL RESPONSABILE DELL’AREA
F.to Avv. Vigna Pietro

(Sottoscritto con Firma Elettronica)

Copia del documento informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata
ai sensi dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.



COMUNE DI SANTA SEVERINA
(Provincia di Crotone)

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 46 del 17-05-2019

OGGETTO:
APPROVAZIONE CONVENZIONE PER LA GESTIONE DEL CAMPO
SPORTIVO "PINO GAGLIARDI" CON LA SOCIETA' F.C. SANTA SEVERINA
2012 - SPESA A CARICO DELL'ENTE

PARERI E ATTESTAZIONI PREVISTI DAL TUEL

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile dell’Area Tecnica attesta, ai sensi degli artt. 49 e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
e del Regolamento comunale sui controlli interni, la Regolarita' tecnica del presente provvedimento in
ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e la sua conformità alle vigenti
disposizioni di legge, statutarie e regolamentari.

DATA 17-05-2019
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

F.to Avv. Pietro Vigna
(Sottoscritto con Firma Digitale)

VISTO/PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile dell’Area contabile in ordine alla Regolarita' Contabile del presente provvedimento, ai sensi
degli artt. 49 e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del Regolamento comunale sui controlli interni,
comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio
dell’ente, rilascia parere Favorevole.

DATA 17-05-2019
IL RESPONSABILE DELL’AREA CONTABILE

F.to Dott. Salvatore Giordano
(Sottoscritto con Firma Digitale)

Copia del documento informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata
ai sensi dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.



Letto, confermato e sottoscritto

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO

F.to  Teresa Maria Aloisio F.to Dott. Giordano Salvatore
(Sottoscritto con Firma Digitale) (Sottoscritto con Firma Digitale)

Il sottoscritto Responsabile delle pubblicazioni, visto gli atti d’ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata:
pubblicata sull’Albo Pretorio on-line del Comune a partire dalla data odierna per rimanervi per quindici
giorni consecutivi;
comunicata in data odierna ai Capigruppo consiliari con lettera Prot. N.    3769   .

DATA 30-05-2019 IL RESPONSABILE

F.to  Ammirati Massimo
(Sottoscritto con Firma Digitale)

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ
(art. 134 decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)

La presente deliberazione è divenuta esecutiva:
perché dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, ultimo comma decreto legislativo 18 agosto 2000, n.
267);
perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, senza che ne siano stati denunciati vizi di legittimità da parte di
1/5 dei Consiglieri Comunali.

DATA 18-05-2019 IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Aloisio Teresa Maria
(Sottoscritto con Firma Digitale)

Copia del documento informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata
ai sensi dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.


